
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071000031

31

Nº 128, quinta-feira, 10 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 9 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SALBEGO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - UFSM-FW, de
12 de julho de 2025 à 19 de julho de 2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar
curso, palestras e similares na instituição UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE
MEXICO, em Playa del Carmen/México com ônus para UFSM (Taxa de Inscrição)
12/07/2025 - 19/07/2025; (Processo Nº 23081.081890/2025-51).

CARLOS AUGUSTO MALLMANN, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA, de 18 de outubro de 2025 à 25
de outubro de 2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e
similares na instituição Associación Micológica Carlos Spegazzini, em San Carlos de
Bariloche/Argentina com ônus para FAURGS (Diárias) 18/10/2025 - 25/10/2025; com ônus
para FAURGS (Passagens) 18/10/2025 - 25/10/2025; (Processo Nº 23081.081721/2025-11).

ANDREIA MACHADO OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do VICE-
DIREÇÃO DO CAL, de 26 de julho de 2025 à 04 de agosto de 2025, para realizar
Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição University of the
Witwatersrand, Johannesburg, em Joanesburgo/África do Sul com ônus para FAPERGS
(Diárias) 30/07/2025 - 02/08/2025; com ônus para WITS University (Passagens) 26/07/2025
- 04/08/2025; com ônus para UFSM (Diárias) 28/07/2025 - 29/07/2025; (Processo Nº
23081.082277/2025-51).

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.109 - Dispensar a servidora FABIOLA ISABEL SUANO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº
1072723, da função de Coordenadora da Câmara de Graduação da Escola Paulista de
Medicina do Campus São Paulo (FUC-01).

Nº 3.110 - Designar a servidora ÉRIKA SUZUKI DE TOLEDO, Matrícula SIAPE nº 1584129,
para exercer a função de Coordenadora da Câmara de Graduação da Escola Paulista de
Medicina do Campus São Paulo (FUC-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.136 - Dispensar a servidora GRASIELE CRISTIANE JORGE, Matrícula SIAPE nº 2072166,
da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional
- PROFMAT do Campus São José dos Campos (FUC-01).

Nº 3.137 - Designar a servidora CLÁUDIA ALINE AZEVEDO DOS SANTOS MESQUITA,
Matrícula SIAPE nº 2145828, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT do Instituto de Ciência e
Tecnologia do Campus São José dos Campos (FUC-01).

Nº 3.142 - Dispensar a servidora ALESSANDRA NERY DE BARROS, Matrícula SIAPE nº
2550913, da função de Assessora da Diretoria de Convênios da Pró-Reitoria de
Administração (FG-07).

Nº 3.143 - Dispensar o servidor DOUGLAS HATIRO KOIZUMI, Matrícula SIAPE nº 3214076,
da função de Subcoordenador do Núcleo de Acordos e Convênios (NACONV) da Rede de
Convênios da Diretoria de Convênios da Pró-Reitoria de Administração, a partir de
07/07/2025 (FG-05).

Nº 3.144 - Designar a servidora ALESSANDRA NERY DE BARROS, Matrícula SIAPE nº 2550913, para
exercer a função de Subcoordenadora do Núcleo de Acordos e Convênios (NACONV) da Rede de
Convênios/UNIFESP da Diretoria de Convênios da Pró-Reitoria de Administração (FG-05).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL N° 642, DE 7 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.006105/2025-41, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Natalia Starling Costa Marchi, matrícula
SIAPE 1868953, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº 0706783, com base no artigo 33, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, a partir de 10 de julho de 2025.

Art. 2º Em consequência, declarar o cargo vago.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIAS DE PESSOAL DE 8 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.007469/2025-49, resolve:

Nº 643 - Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO FONSECA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE
3215205, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, como SUPERVISOR DA
CENTRAL DE LABORATÓRIOS DO ICTE (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 768, de 04/07/2023, da Reitora, publicada no DOU
de 06/07/2023.

Nº 644 - Art. 1º Designar a servidora BETINA ROYER, matrícula SIAPE 1507486, ocupante
do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, como SUPERVISORA DA CENTRAL DE
LABORATÓRIOS DO ICTE (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.542, DE 9 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 197, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020
e na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU de 28
de julho de 2023, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, NATHÁLIA DE ANDRADE NEVES, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente - Requisito de Titulação: Doutorado - Nível 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, área de Ciências Agrárias/Ciência e Tecnologia de
Alimentos / Análise de Alimentos, Tratamento de resíduos da indústria de alimentos,
tecnologia das fermentações na indústria de alimentos em vaga decorrente de
aposentadoria, publicada no D.O.U. de 20/03/2025, código 0861538, com exercício no
Campus JK - Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.543 - Dispensar LEONARDO AZEVEDO SÁ ALKMIN - Professor do Magistério Superior,
da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Bacharelado em Ciência e Tecnologia do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia de
Janaúba/UFVJM, a partir de 19 de julho de 2025.

Nº 1.545 - Designar EDSON DO NASCIMENTO NERES JUNIOR - Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como
Coordenadora do Bacharelado em Ciência e Tecnologia do Instituto de Engenharia, Ciência
e Tecnologia de Janaúba/UFVJM, a partir de 21 de julho de 2025.

Nº 1.553 - Contratar TAYSA KENNIA GODINHO, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Meio Ambiente e Turismo, Fundamentos da Extensão Universitária,
Viagens e outras viagens, Técnicas de Monitoramento Socioambiental do Turismo, Educação
e Interpretação Ambiental; Políticas Públicas e Turismo, Planejamento Territorial e Urbano,
Práticas de Planejamento Urbano, Estágio curricular supervisionado I e II do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 9 de julho de 2025 a 12
de janeiro de 2026, com salário correspondente à Classe A - Denominação de Assistente -
Requisito de Titulação: Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB N° 202, DE 9 DE JULHO DE 2025

A DECANA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -
UNILAB, no uso das atribuições estatutárias e regimentais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o art. 33, § 1º, do
Estatuto da Unilab;

Considerando o teor do processo nº 23282.004429/2025-19, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 03 de julho de 2025,

publicada no DOU nº 126, Seção 2 de 08 de julho de 2025, onde se lê: "a ser realizada na
junto à Universidade de Santiago de Compostela (USC), em Santiago de Compostela,
Chile.", leia-se: "a ser realizada na junto à Universidade de Santiago de Compostela (USC),
em Santiago de Compostela, Espanha.".

EMILIA SOARES CHAVES ROUBERTE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.430, DE 8 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.032416/2025-12; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Conjunta Ministério da Gestão e da Inovação
em Serviços Públicos/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023, publicado no D.O.O. de 28 de
julho de 2023, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Assistente, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
PAULA PONTES DE CAMPOS RASERA, habilitada em concurso público, homologado através
do Edital nº 6/2025, publicado no D.O.U. de 29 de janeiro de 2025, para o Campus Curitiba,
na vaga nº 0302195, oriunda da aposentadoria de Antonio Barbosa Lemes Junior.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA - SEI Nº 384, DE 8 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 1.819, de 11 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 13 de setembro de 2023, do
Ministro de Estado da Educação, resolve

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ADRIANA LUGO FERRACHINI, matrícula Siape nº 177****, empregada pública ocupante do
cargo de Médico - Cardiologia, do Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian, da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (Humap-UFMS), da Rede Ebserh, no período
de 27 de agosto a 02 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do
congresso "ESC Congress 2025 - European Society of Cardiology", em Madri, Espanha.
(Processo nº 23538.011468/2025-23)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-10T02:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




